



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr 2022 - 6612
Den 03. juni 2022

Til udvalgets orientering fremsendes hermed orientering om fund af PFAS hos små vandforsyninger (enkeltindvindere og ikke-almene vandforsyninger) i Høje Taastrup Kommune.

Til jeres orientering er Miljøministeriet blevet bekendt med fund over kravværdien for drikkevand af summen for de fire PFAS-stoffer PFOA, PFOS, PFNA og PFHxS. Kravværdien for summen af disse fire stoffer blev sænket 1. januar 2022 til 0,002 µg/L på baggrund af en ny sundhedsvurdering fra det Europæiske Fødevarerikkerhedsagentur - EFSA. Der er konstateret overskridelser i vandet fra fem små vandforsyninger i det samme område i Høje Taastrup Kommune.

Høje Taastrup Kommune er i dialog med Miljøstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed. Styrelsen for Patientsikkerhed har vurderet, at det ikke er forbundet med betydende sundhedsfare at indtage drikkevand med det fundne indhold af PFAS-stoffer i en afgrænset periode, indtil forholdene omkring overskridelsen er belyst. Styrelsen for Patientsikkerhed har anbefalet, at der hurtigst muligt og uden unødigt forsinkelse foretages verificerende analyser af drikkevandets indhold af PFAS-stoffer inden kommunen træffer beslutning om de videre tiltag i de enkelte sager.

Kommunernes forpligtelser og muligheder ved fund af PFAS

Hvis en miljømyndighed, hvad enten det er regioner, kommuner eller Forsvaret, får viden om en jordforurening, der kan give anledning til grundvandsforurening, skal den ansvarlige miljømyndighed underrette de berørte vandforsyninger, herunder også enkeltindvindere. Hertil er kommunerne forpligtet til at informere enkeltindvindere om god vandkvalitet, og hvilke relevante foranstaltninger der kan træffes, for at beskytte deres sundhed mod skadelige virkninger forårsaget af forurening fra drikkevand.

Hvis vandet fra en vandforsyning bedømmes at være sundhedsfarligt, eller hvis der er nærliggende fare for at vand fra vandforsyningen kan blive sundhedsfarligt, kan kommunen påbyde at vandforsyningen skal ophøre midlertidigt, for bestandigt, eller at der skal træffes andre foranstaltninger, så som at etablere vandrensning eller at få foretaget yderligere analyse af vandet.

Jeg har bedt Miljøstyrelsen om at skrive ud til alle landets kommuner, for at minde dem om, at de skal være ekstra opmærksomme på enkeltindvindere, og ikke-almene vandforsyninger, hvis der konstateres forurening med PFAS i områder, hvor disse indvinder vand. Små vandforsyninger er ikke omfattet af krav om kontrol for PFAS. Miljøstyrelsen har allerede lavet en tjekliste for myndighedskoordinering ved fund af PFOS og andre PFAS-stoffer, som kommuner og regioner kan anvende ved fund af PFAS. Det fremgår af denne tjekliste, at alle vandforsyninger skal underrettes også enkeltindvindere og ikke-almene vandforsyninger. Tjeklisten har ligget på Miljøstyrelsens hjemmeside siden september 2021, og vil blive sendt med rundt til kommunerne.

Lea Wermelin

/

Lea Frimann Hansen

